
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2336 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0679/2023, de 06 de 
Setembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º -Concede a(o) servidor(a), Maecio 
Dantas da Silva, matricula nº 003883-1, 
exercendo a Função de Professor, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença 

Premio durante 03(três) meses a partir de 
15/09/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 

contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 06 de 
setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 038/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 

O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia20 de 

setembro de 2023, às 09h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 038/2023 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, 
visando o registro de preço para futura 
contratação de empresa especializada para 
aquisição de materiais, insumos e itens 
hospitalares e ambulatoriais, através da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município 

de Macau/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio 
eletrônico através endereço: 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. 
 

Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2336 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Pregoeiro – PMM/RN 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 086/20220 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: MC ASSESSORIA CONTABIL 

LTDA, CNPJ:22.887.550/0001-07. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO PARA 
CONTINUIDADE DA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ASSESSÓRIA FINANCEIRA 
DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO E 
PREENCHIMENTO E TRANSMISSÃO DAS 
INFORMAÇÕES RELATIVAS AO SISTEMA DE 

INFORMAÇÕES SOBRE ORÇAMENTOS 
PÚBLICOS EM EDUCAÇÃO - SIOPE. 
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2023 a 31 de 
agosto de 2024. 
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer 
jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos serviços 
ora dispostos; 

Considerando ser indispensável o serviço 
prestado; 
Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 
Faz-se necessária a implementação do 
aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 

130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: MC ASSESSORIA 
CONTABIL LTDA, CNPJ: 22.887.550/0001-07 
– MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS DOS SANTOS 
AZEVEDO – CPF: 443.683.134-53. 
Macau/RN, 01 de setembro de 2023. 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº. 034/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 034/2023 que versa sobre o 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO NAS 
UNIDADES E PROGRAMAS DE SAÚDE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde 

foi declarada vencedora a seguinte 
licitante: 
 
1. Fornecedor: 08.778.201/0001-26 -
DROGAFONTE LTDA, saiu vencedora no 
LOTE: ÚNICO. 

Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 034/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO NAS 
UNIDADES E PROGRAMAS DE SAÚDE, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 

complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO NAS 
UNIDADES E PROGRAMAS DE SAÚDE, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que 
consagrou vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 08.778.201/0001-26 -
DROGAFONTE LTDA, saiu vencedora no 
LOTE: ÚNICO. 
 

Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 034/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO NAS 
UNIDADES E PROGRAMAS DE SAÚDE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o que 
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 

legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do presente 
certame, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA 
POPULAÇÃO NAS UNIDADES E PROGRAMAS 

DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, usando das atribuições que são 
conferidas, em função de terem sido 
cumpridos o ditame inerente à interposição 
de recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora chancelado 
HOMOLOGA o presente evento que teve 

como vencedora a licitante:  
 
1. Fornecedor: 08.778.201/0001-26 -
DROGAFONTE LTDA, saiu vencedora no 
LOTE: ÚNICO. 
 
Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
 Prefeito Municipal 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 035/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 035/2023 que versa sobre o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA EXCLUSIVA, 
DOS SERVIÇOS REFERENTES AO PAGAMENTO 
DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES 

EFETIVOS E COMISSIONADOS, E 
CONTRATADOS ATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE 
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN, onde foi declarada vencedora a 
seguinte licitante: 
 
1. Fornecedor: 60.746.948/0001-12 -BANCO 
BRADESCO S.A., saiu vencedor no ITEM: 
ÚNICO. 
 
Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 

 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2336 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

LICITAÇÃO Nº. 035/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA EXCLUSIVA, 
DOS SERVIÇOS REFERENTES AO PAGAMENTO 

DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES 
EFETIVOS E COMISSIONADOS, E 
CONTRATADOS ATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE 
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A 

VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 

complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA 
EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES AO 
PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS 
SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS, E 

CONTRATADOS ATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE 
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, que consagrou vencedora a 

empresa: 
 
1. Fornecedor: 60.746.948/0001-12 -BANCO 
BRADESCO S.A., saiu vencedor no ITEM: 
ÚNICO. 
 
Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 
 

João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 035/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA EXCLUSIVA, 
DOS SERVIÇOS REFERENTES AO PAGAMENTO 
DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES 
EFETIVOS E COMISSIONADOS, E 
CONTRATADOS ATIVOS DO PODER 

EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE 
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o que 
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do presente 
certame, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO, 
DE FORMA EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS 
REFERENTES AO PAGAMENTO DA FOLHA DE 
SALÁRIOS DOS SERVIDORES EFETIVOS E 
COMISSIONADOS, E CONTRATADOS ATIVOS 
DO PODER EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA MUNICIPAL, APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS PELO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, BEM COMO OS 
SERVIDORES QUE VENHAM A SER ADMITIDOS 
DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das 
atribuições que são conferidas, em função 
de terem sido cumpridos o ditame inerente 
à interposição de recursos decorrente dos 
atos relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente evento 

que teve como vencedora a licitante:  
 
1. Fornecedor: 60.746.948/0001-12 -BANCO 
BRADESCO S.A., saiu vencedor no ITEM: 
ÚNICO. 
 
Macau/RN, 06 de setembro de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


